« V, vero quinque dabit tibi, si recte numerabis.

« X, duplex denos numero tibi dat retinendos.

« Y, dat centenos et quinquaginta novenos.

« Ultima Z, canens finem bis mille tenebit.

Hæc Joannis Nepesini episcopi tumuli inscriptionis occasione dicta sufficiant.

Quod insuper ad res Francorum spectat, hoc anno ponitur habita a Carolo Magno rege Synodus in Warmatia civitate. Religiosissimus quidem rex satis perspectum habens tunc regna florere, regesque adversus hostes victores existere, cum religio viget: hoc et sequenti anno ac deinceps multus

<sup>1</sup> Ad Valerium Probum, Petrum diaconum, et alios, qui de antiquis scripserunt.

fuit in sacris Conciliis celebrandis : tria namque ab hoc tempore singulis annis Warmatiae civitatis et ad Valentianas ab eo leguntur<sup>1</sup> Concilia celebrata. Extat Concilium Wormatiense, sive Wormatiense, in quo, post dignam fidei confessionem, octoginta canones subjiciuntur. Porro in capitularibus regum Francorum digna memoria ista leguntur<sup>2</sup>, tunc suggesta a populis supplici corporis habitu coram ipso Carolo rege.

17. « Flexis omnes precamur poplilibus majestatem vestram, ut episcopi deinceps, sicut hactenus non vexentur hostibus (hostilibus) : sed quando vos nosque in hostem pergimus, ipsi propriis residente in parochiis, Deoque fideliter famulari student, et earum saerosancta mysteria canone (canonice) et Deo placite peragere satagant, atque pro vobis cunctoque exercitu vestro una cum omnibus sibi commissis orare viriliter, missasque decantare, litanias atque eleemosynas facere decertent. Quosdam enim ex eis ab hostibus<sup>3</sup> et (in) præliis vulneratos vidimus et quosdam periisse cognovimus. Hæc vero valde periculosa et oppido sunt cavenda : quae idcirco suggerimus, ne pro talibus vos et nos simul pereamus. Novit dominus, quando eos in talibus videmus, terror apprehendit nos, et quidam ex nostris timore perterriti propter hoc fugere, et inimicis terga vertere solent. Plures enim potestis habere præliares, si illi propriis resident in parochiis, quam si nobiscum pergunt : quoniam illi, qui eos prævident, omnes tunc pugnabunt : quod modo nequaquam faciunt, sed eos tantummodo custodiunt. Nam sine dubio potius vobis nobisque proficere possunt, si remanserint, quam si in hostem, vel ad pugnam perrexerint : quia tunc eorum precibus adjuvamur et modo eorum pressuris gravamur. Quando vero<sup>3</sup> Moyses expansis ad cælum manibus orabat, vincebat Israel; et quando a precibus cessabat, et manus ejus gravabantur, priusquam sustentatae fierent, et ipse precibus insisteret vincebatur et terga vertebat.

18. « Talibus ergo et multis aliis exemplis fulti, quorum prolixitatem vitantes, modo non dicimus, quia sapienti semel dicta sufficiunt predicta : omnix omnes precamur, et ut concedantur, regamus, quia nullatenus volumus assentire, ut nobiscum ad talia (prælia) pergent, nisi duo, aut tres bene docti, electione videlicet cæterorum, ad benedictionem dandam, et ad periclitantium reconciliacionem faciendam, ne vos et nos simul cum pluribus pereamus, sed eorum precibus (ut jam memoratum est) fulciamur. Quam formam et de sacerdotibus tenere optamus, id est, ut nec illi in hostem, nisi benedicti, et ipsi electione atque permissione proprietorum episcoporum (pergent scilicet); qui tamen tales sint, de quorum scientia et vita et conversatione omnes securi esse possimus.

« Illud tamen vobis et omnibus scire cupimus, quod non propterea hæc petimus, ut eorum res, aut aliquid ex eorum pecuniis, nisi ipsis aliquid sponte nobis dare placuerit, aut eorum Ecclesias viduari cupiamus ; sed magis eis (si Dominus posse dederit) augere desideramus, ut et ipsi et vos et nos salviores simus, ac Deo potius, ipso adminiculante, placere mereamur. Scimus enim res Ecclesiæ Deo esse sacras, scimus eas oblationes esse fidelium et pretia peccatorum : quapropter si quis eas ab Ecclesiis, quibus a fidelibus collatæ Deoque sacratae sunt, auferat, proculdubio sacrilegium committit : cæcus enim est, qui ista non videt. Quisquis ergo nostrum suas res Ecclesiæ tradit, Domino Deo illas offert atque dedicat, suisque sanctis, et non alteri, dicendo talia et agendo ita.

19. « Facit enim scripturam de ipsis rebus, quas Deo dare desiderat, et ipsam scripturam coram altari, aut supra tenet in manu, dicens ejusmodi loci sacerdotibus atque custodibus : Offero Deo, atque dedico omnes res, quæ hac in chartula tenentur insertæ pro remissione peccatorum meorum ac parentum et filiorum, aut pro quocumque illas Deo deliberare voluerit, ad seruendum ex his Deo in sacrificiis, missarumque solemniis, orationibus, luminariis, pauperum ac clericorum almoniis, et cæteris divinis cultibus, atque illius Ecclesiæ utilitatibus. Si quis autem eas inde (quod fieri nullatenus credo) abstulerit, sub pena sacrilegii ex hoc Domino Deo, cui eas offero atque dedico, strictissimas reddat rationes. Ponit etiam in ea alias conjurations, quas enumere rare longum est. Nam qui' eas inde postea auferat, quid agit nisi sacrilegium ? Si ergo amico quippiam capere furtum est : Ecclesiam vero fraudari, vel auferri indubitanter sacrilegium est. Unde et in saeris canonibus, spiritu Dei conditis, habetur ita : Si quis oblationes Ecclesiæ extra Ecclesiam accipere, vel dare voluerit, præter episcopi conscientiam, vel ejus cui hujuscemodi sunt officia commissa, nec cum ejus voluerit agere consilio, anathema sit.

« Absit enim, ut rerum Ecclesiarum cupiditate, vel ablatione sacrilegi, aut anathema efficiamur, aut talibus laqueis unquam devinciamur : quoniam scimus anathematos (anathematizatos) homines, vel sacrilegos, non solum infames, et a consortio fidelium, priusquam hæc per publicam satisfactionem Ecclesiæ et episcoporum reconciliacionem, manusque impositionem emendent, alienos esse, sed etiam a regno Dei extores fieri, si in talibus defecerint, non dubitamus. Ut ergo omnis suspicio a nobis cunctis sacerdotibus et omnibus Christi et sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus funditus auferatur : profitemur omnes stipulam dextris in manibus tenerentes, eamque propriis e manibus abjicientes, coram Deo et Angelis ejus, ac vobis cunctisque sacerdotibus et populis circumstantibus, nec talia facere, nec facere voluntibus consentire, sed magis Deo auxiliante resistere.

<sup>1</sup> Vit. Caroli Magni. — <sup>2</sup> Capit. Franc. I. vi. c. 285. 286. — <sup>3</sup> Exod. xvii.

20. « Et hoc vobis omnibusque fidelibus sanctae Dei Ecclesiae, et nostris notum esse cupimus, quod cum his, qui absque voluntate, aut consensu, vel datione rectoris illius Ecclesiae, cui ipsae res juste esse debentur, et maxime proprii episcopi res Ecclesie a regibus petere, aut retinare, vel auferre, aut invadere, vel vastare præsumperint: nec in hostem, nec ad pugnam ire, nec cibum sumere, nec ad Ecclesiam, vel ad palatium, aut in itinere pergere, nec etiam nostros homines cum eorum hominibus, aut caballos, vel reliqua pecora nostra cum eorum pecoribus, aut ad pastum ire, aut simul habitare, vel manere, nec ultam participationem cum eis, nisi pro emendatione, ante publicam emendationem, et Ecclesiae satisfactionem unquam scienter, aut libenter habere debeamus, ne pro eorum iniquitatibus atque flagitiis una cum eis nos et nostri (quod absit) pereamus. Scimus enim quia perit justus pro impio. Tales vero a nobis, si nos fideles habere vultis, segregate, et in ergastulum sub publica pœnitentia redigite, et postulata concede. Ut ergo hæc omnia a vobis, et a nobis, sive a successoribus vestris et nostris futuris temporibus absque ulla dissimulatione conserventur, scriptis Ecclesiasticis inserere jubete, et inter vestra capitula interpollare præcipite ». Hactenus petitio populi. Sequitur ibidem concessio Caroli istis verbis<sup>1</sup>:

21. « Omnibus notum esse volumus, quia non solum ea, quæ super episcoporum et presbyterorum hostium vexationibus et precibus pro nobis et vobis fieri rogitasti, concedere optamus; sed quicquid pro sanctæ Dei Ecclesiae et sacerdotio, sive totius populi et vestra utilitate inveneritis, concedere paratissimi sumus: et modo ista, sicut petistis, concedimus. Et quando, vita comite, Deo auxiliante, ad generale placitum venerimus, sicut petistis consultu omnium fidelium nostrorum, scriptis firmare nostris, nostrorumque atque futuris temporibus irrefragabiliter manenda firmissime, Domino adminiculante, eupimus. Modo ea, quæ generalia sunt, et omnibus convenienti ordinibus, statuere, et cunctis sanctæ Dei Ecclesiae nostrisque fidelibus, ob Dei omnipotentis amorem et recordationem, tradere parati sumus: et ad proximum synodalem nostrum conventum, ac generale placitum, ubi plures episcopi et comites convenerint, ista, sicut postulasti, firmabimus ». Hactenus responsio et concessio Caroli Magni. Sequenti autem capite ista ponuntur<sup>2</sup>:

« Auctoritas Ecclesiastica atque canonica docet non debere absque sententia Romani Pontificis Concilia celebrari. Haec ibi, quibus intellegas quotquot sub iisdem Francorum regibus legisti, celebrata fuisse eorum ordinatione Concilia, eadem nonnisi assensu Romanorum Pontificum

habita esse, quod et alias pluribus ostendimus.

22. *Res Hispanice.* — Interea res Christianorum in Hispania magis magisque fluctuant, dum præter bellum adversus Sarraenos et duram servitutem, quam magna ex parte subire cogentur, adjiceretur civilis discordia et domesticum malum, cum perempto Froila rege per Aurelium ejus patrum, sive (ut alii tradunt) germanum, idem Aurelius regnum invadit hoc ipso anno, nempe (ut Tudensis suppulat) Æra octingentesima octava, licet alii undecim tantum annos eidem Froilæ tradant, defunctumque anno septingentesimo sexagesimo octavo. Hujus tempore etiam servi belli regnum flagravit, cujus causa, ut cum Mauris fœdus iniret, infamem quoque illam conditionem subire non renuit, ut numerum quemdam Christianarum virginum loco tributi quotannis Maurorum regi persolveret. Imperabat tunc Mauris Abderrhamanus omnium felicissimus. Tradit preterea Tudensis, hujus regis Aurelii et illud periniquum decretum, nempe, ut nobiles Hispanie mulieres matrimonio jungerentur cum Saracenis.

23. *In Oriente persecutio in monachos recrudescit.* — Quod vero ad res perfinet Orientales: illie magis magisque persecutio recrudescit, tantum abest, ut ex litteris Stephani Romani Pontificis Constantinus imperator ad meliorem frugem conversus sit. Qui enim Constantinopoli monachos omnes, quos reperit ludibrio affectos, male perdidit, idem in provinciis agi curavit per earumdem rectores provinciarum: nam audi quid Ephesi actum sit, memorandum turpitudinis atque crudelitatis exemplum. Theophanes enim ait: « Eodem vero anno trigesimo imperii Constantini imitatus Lachanodraco praefectus magistrum suum, omnem monachum et monacham in themate Thraciensium commorantes, apud Ephesum congregavit, et eduxit eos in campum, et ait: Qui vult imperatori ac nobis obedire, alba induatur ueste et uxorem hac sumat hora; at qui hoc facere parviperint, privati luminibus in Cyprum exilio damnabuntur. Tuncque opus pariter cum verbo consummatum est, et multi oslensi sunt martyres. Multi vero deficientes et enervati perierunt, quos et familiares sibi Draco faciebat ». Haec Theophanes. Porro eadem persecutio haud unius anni periodo clausa finem accepit, sed magis magisque sevit usque ad obitum ipsius Constantini Copronymi, ut quæ inferius dicturi sumus, ostendent.

In tanto monastici ordinis in Oriente naufragio, vix aliquis remansit monachus, qui ab eodem non fuerit addictus supplicio; alii, qui subterraneas latebras queritantes, ab hominum oculis penitus se subduxerint. Fuit inter alios S. Plato abbas monachorum montis Olympi: qui ad hoc salvatus, ut post procellas posset esse aliis causa salutis. Ejus res gestas Theodorus Studita conscripsit. Dicitur sumus de ipso inferius suo loco.

<sup>1</sup> Eod. I. vi. Capitul. c. 186. — <sup>2</sup> Ibid. c. 187.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6263. — Anno Aera Hispan. 808. — Anno Hegiræ 153, inchoato die 4 Januar., Fer. 5. Anno Hegiræ 154, inchoato die 24 Decemb., Fer. 2. — Jesu Christi 770. — Stephani III papa 3. — Constantini Copronymi 31 et 30. Leonis IV 20.

*1. Consilium de interficiendo Pontifice Rom. irritum redditur.* — A num. 1 ad 8. *Desiderius Longobardorum rex, postquam spe conatus suo se depulsum sensit, opera Christophori et Sergii, qui Constantino pseudo-pontifice exauctorato, de Stephani pape amicitia cum regibus Franeorum arctissime necienda favendaque studiosissime lababant, eos sibi constituit de medio removendos, ne consiliis cœptisque suis in futurum adversari possent. Totum hoc negotium fuse describit ex Anastasio Baronius, a num. 2 ad 6. In Codice tamen Caroli Magni num. 46, legitur Stephani III Epistola Bertradæ reginæ et Carolo regi hujus filio inscripta, quæ quoniam predicatorum motuum narrationem complectitur, multum alienam ab iis, quæ Anastasius habet, eam hic in pauca contraho. Ait itaque Pontifex, se magno dolore accepisse Christophorū et Sergium ejus filium consilium iniisse cum Dodone missō germani ejus Carolomanni regis, sese interficere meditatos esse. Unde cum eodem Dodone et ipsis Francis in Lateranensium sanctum patriarchatum cum exercitu ingressos esse, atque intus in Basilicam Theodori papæ, ubi nullus ausus est aliquando vel etiam eum cultro ingredi, cum loricis, ubi ipsemēt Pontifex sedebat, introiisse, seque vix dum Romæ apud se Desiderius Langobardorum rex pro faciendis sibi diversis justitiis beati Petri existeret, per eamdem occasionem valuisse cum suo clero refugium facere ad eumdem sanctum Petrum, ac continuo direxisse suos sacerdotes ad eosdem Christophorū atque Sergium, ut ad se ad beatum Petrum properarent. « Illi mox ut audierunt de præsenti cum Dodone et ejus Francis turmas facientes, et portas civitatis claudentes, fortiter resistebant et nobis comminabantur, atque in civitatem nos ingredi minime permittebant, et dum in eadem perfidia permanerent, et cognovisset universus noster populus eorum iniquum consilium, de præsenti eos dereliquerunt, qui etiam et plures per murum descendentes ad nos properaverunt. Alii vero portam civitatis aperientes ad nostri progressi sunt præsentiam, et ita ipsi maligni viri coacti atque nolentes ad nos in Ecclesia sancti Petri sunt deducti. Quos interficere universus populus mitebantur, et vix de eorum manibus eos valui-*

mus eripere, et dum infra civitatem nocturno silentio ipsos salvos introducere disponeremus, ne quis eos conspiciens interficeret, subito hi qui eis semper insidiabantur, super eis irruentes, eorum eruerunt oculos. Deo teste dicimus, sine nostra voluntate atque consilio ».

*2. Illud Stephanus PP. aperit Carolo M.* — Subdit Stephanus papa sese in mortis periculum venturum fuisse, nisi Dei protectio atque beati Petri Apostoli, et *Desiderius* rex sibi auxilio fuisse: sese credere, quod dum tanta predicti *Dodonis* iniquitas ad aures *Carolumannū* regis pervenerit, nullo modo ei placitum. « Agnoscat autem », inquit Stephanus papa, « Deo amabilis religiositas vestra, atque Christianissima excellentia tua, eo quod in nomine Domini bona voluntate nobis convenit eum praefato excellentissimo et a Deo servato filio nostro Desiderio rege, et omnes justitias beati Petri ab eo plenius et in integro suscepimus ». Stephanus, ut legenti patet, Epistolam illam scripsit in Vaticano cum ibi detineretur a Desiderio rege, quin et eam videtur coactus exarasse, inquit Cointius anno superiori num. 7, urgente eodem *Desiderio*, qui res ablatas Apostolicæ Sedi se redditurum simulabat, et dissensionem inter *Carolum* et *Carolomannum* fratres fovere suis artibus satagebat. Quapropter iis, quæ de *Christophoro* et *Sergio* ejus filio, quæque de *Dodone* Carolomanni regis oratore narrantur a Stephano, fides integra nequaquam haberi debet. Neque enim illi quidquam moverunt adversus Romanum Pontificem, sed cum Christophorus ac Sergius sibi timerent a *Desiderio*, fieri potuit, ut Dodone conscientia, atque in partem consilii vocato, Romanos contra Paulum Afartam, quem *Desiderio* favere deprehenderant, ad arma provocarent, et exerto tumultu nonnullarum in Urbe, vel etiam in Laterano, cædium auctores fierent. Tandem ambo, ut *Stephanus* scribit, excæcati sunt eo inscio atque inconsulto. Seclus illud a *Paulo Afarta* commissum tuit. Artifex totius mali *Desiderius* Stephanum fuisit, Apostolicæ Sedi ne vicum quidem restituit, unde conjectare esse eo auctore scriptam a Stephano Epistolam, qua contrarium asserit, optime indicavit Cointius cilatus. Quam fraudulenter ac simulate se gesserit Langobardo-

rum rex in suo ad ejus oratorem responso, postea declaravil Hadrianus papa, et ex eo Baronius n. 7, qui tamen perperam hæc omnia presenti anno consignat; cum, ut reete vidit Siegbertus in Chronico, ad superiorem pertineant. Sequentia vero hoc anno peracta.

3. *Stephanus PP. Desiderium non restituisse civitates ablatas Francie regibus significat.* — A n. 8 ad 16. In Galliis civilis belli metus imminebat, sive ambo Francorum reges *Carolus* et *Carolomannus* fraternalm deponerent amicitiam, mutuisque deinceps odiis inter se decentrarent; sive servata simul concordia *Thassilonem* Bajoariae ducem, qui regem potius quam ducem seu præfectum agebat, adorarentur. *Berta*, seu *Bertrada* utriusque regis mater, ut ultramque tumultuum causam tolleret, Carolomannum primo, postea Thassilonem adiit, quod utrumque Loiselianus annalista his verbis indicit: « *Carolinus* et *Berta* jungentes se ad *Salossa* (*vulgo, Salusses*). Et in eodem anno perrexit domna *Berla* regina per Bajoariam partibus Italie ». Idem habent annalista Metensis et auctores non pauci. *Berta* *Salutis* cum Carolomanno collocita est, eumque fratri reconciliavit, sopita quæ anno superiori gliscere cœperat inter utrumque discordia. Reges ad sineceram dilectionem et fraternum amorem conversi sunt, atque de redintegrata inter se concordia, deque suo erga Sedem Apostolicam zelo Stephanum papam certiores fecerunt, *Gauziberto* episcopo, *Fulchberto* monacho, *Ansfredo* et *Helingario* gloriosissimis viris Romam quamprimum direclis. Gavisus est summopere Ponlifix, statimque per eosdem muntios ad prædictos reges Epistolam xlvii Cod. Carol. transmisit, in cuius priori parle Stephanus significat se plurimum lætari de renovata utriusque regis amicitia. Secundo, reges Francorum per tremendum judicium diem, et ipsius principis Apostolorum nomine vehementer oblesatus est, ut in firmo proposito rerum, quæ beato Petro sublatæ fuerant a Longobardis, exigendarum constantissime permanerent, et cuiilibet illas redditas asserenti fidem denegarent: « *Unde obnixe, tanquam præsentialiter, petimus, et coram Deo vivo, qui vos regnare præcepit, conjuramus excellentiam vestram, ut plenarias justitias beati Petri, sub nimia velocitate secundum capitulare, quod vobis per præsenles vestros fidelissimos missos direximus, exigere et beato Petro reddere jubeatis, sicut et vestra continet promissio, et omnia, quæ beato Petro et ejus vicariis cum vestro sanctæ memoriae progenitore promisistis, adimplere dignemini, etc.* Tamen et de omnibus justitiis beati Petri prædictis vestris missis subtilius locuti sumus, vestro regali culmine cuncta enarranda, et jam sicut terra sitiens imbreu præstolatur, ita

vestrum auxilium et congruum effectum de nostris petitionibus postulamus, etc. Nam si, quod non credimus, ipsas justitias exigere neglexeritis aut distuleritis, scialis vos de istis rationem fortiter ante tribunal Christi eidem principi Apostolorum esse facturos. Si quis autem vobis dixerit, quod justitias beati Petri recepimus, vos ullo modo ei non creditis ».

4. *Stephanus PP. Carolomannum plurimum laudat.* — Inde liquet, Cointium tam loco citato, quam hoc auno num. 7, recte scripsisse litteras anno superiori a Stephano papa datas, quæ restitutionem a *Desiderio* factam singebant, vi ac metu extortas fuisse (1). Quod et adhuc confirmat Cointius Epist. XLVIII Cod. Carol. in qua constantia Carolomanni regis in causis Apostolicis tuendis plurimum commendatur: « *Unde beatus es* », inquit Stephanus papa, « *bene Christianissime rex, quod quidem nos conspecta fidei tuae constantia, quam in Apostolicis causis et nostri amoris fervore babere dignosceris, firmi in tua dilectione permanentes, sedulo eidem nostro conditori pro immensa vestra lætitia et a Deo instituti regni vestri stabilitate preces fundere nequaquam desistimus* ». Isdem litteris Stephanus papa, ut Carolomanni regis compater fieri mereretur, postulat. *Carolomanni* autem filius, cuius patrinus fieri papa peroptavit, non alius est a *Pippino*, de cuius ortu ad presentem annum annalista Petavianus seribit: « *Nativitas Pippini filii Carolomanni* ». Erat tunc et altera Carolomanno proles; præcitatæ enim litteras Stephanus papa sic claudit: « *Deus autem omnipotens, per quem reges regnant et principes imperant, sua vos prolegat gratia, et victoriam vobis de celo pro sue sanctæ Ecclesiæ defensione tribal, atque longavos et sospites in solio regni pariter cum excellentissima et Christianissima filia nostra regina, dulcissima vestra conjugi et amantissimis natis, conservare, et caelestis regni aeterna gaudia concedere dignetur possidenda* ».

5. *Berta Desiderii filiam in Galliam adducit.* — *Berta* seu Bertradane per Bajoariam in Italianam profecta est, ut Regino, variisque annalistæ Francorum asserunt, qui tamen susceptæ hujus professionis causam non aperiunt. *Salutis* in Bajoariam, et e Bajoaria in Italianam ivit, licet provincia esset adeo remota: « *Berta regina* », inquit Regino, « *perrexit in Bajoariam, et inde Italianam ingressa est* ». Illue eo profecta videtur consilio, ut amicitiam inter Thassilonem ducem et Carolum regem Francorum, hoc est, inter consobrinos renovaret; sed spe cassa Roman sese contulit: « *Hoc anno* », inquit annalista Petavianus, « *Berta fuit in Italia propter filiam Desiderii regis* ». Desiderius Langobardorum rex e sua re duxit, sibi devincire Fran-

(1) Non ita facile viris doctis persuaderetur, Desiderii vi ac impotentia exortas fuisse a Stephano III litteras illas, quas ex Codice Carolino Pagius hic recitat. Nec enim eas sibi invito extorsisse Desiderium aliis scriptis in Galliam litteris idem Pontifex unquam prodidit, nec successor ejus Adrianus, qui Desiderii opera lumenibus orbatos fuisse Christophorum et Sergium testatur, de litteris ab eodem Desiderio extortis quidquam mutat. Dubia est igitur, ne dicam falsa, Cointii et Pagii conjectura, ut inter eatores agnoscat etiam Cl. Saxius in Notis ad regnum Italie Sigoniæ nova Editionis col. 214.

corum reges, quos in amiciliam simul rediisse noverat, et amicos esse Stephano papæ, quem la- cessebat, seque facilius quod optabat, assecutum credidit, si *Gisilam* eorumdem regum sororem *Adalgiso* filio suo in uxorem postularet. Egit de illo conjugio cum *Bertrada* regina, atque ut mutuus amor arctius utrimque necteretur, de filia sua alteri regum Francorum socianda, sermonem quoque habuit, indeque factum, ut hæc in Fran- ciam adduceretur.

6. *Eam Carolus conjugem accipit.* — *Stephanus* papa statim ac consilia *Desiderii* regis rescicit, exhortationem alque adjurationem regibus Francorum inscriptam in Confessione beati Petri posuit, sacrificium super eam atque hostias Deo obtulit, deinde cum lacrymis ex eadem saera Confessione illam per legatos *Petrum* presbyterum et *Pamphilum* defensorem regionarium direxit. Reci- tatur integra in Codice Carol. num. 43, et a Baro- nio a num. 9 ad 46. *Berta*, quæ filiam *Desiderii* secum ducebat, *Carolomanno*, ut gener *Desiderii* fieret, suadere non potuit, snasit *Carolo*, de quo Eginhardus scribit: « Cum matris hortatu filiam *Desiderii* regis Langobardorum duxisset uxorem, ineertum qua de causa post annum repudiavit ». *Adalgitus* tamen *Desiderii* regis filius non duxit *Gisilam* ac *Carolomanni* Francorum regum soro- rem, annum ætatis xiv tunc agentem, quæ paulo post ceperit inter moniales vitam degere, ut idem Eginhardus in Vita Caroli M. testatur: « Erat ei (nempe Carolo) unica soror nempe *Giska*, a puer- laribus annis religiosæ conversationi mancipata, quam similiter, ut matrem, magna coluit pietate, quæ etiam paucis ante obitum illius annis, in eo quo conversata est monasterio decessit ».

7. *Uxor Carolomanni non fuit filia Desiderii.* — In Annalibus Fuldensibus seu Pithecanis hæc verba leguntur: « Bertham reginam filiam *Deside- rii* regis Longobardorum *Carlmanno* filio suo con- jugio sociandam de Italia adduxit », qui locus Ba- ronum turbavit, induxitque ut crederet *Desiderio* duas fuisse filias, quarum altera *Carolo*, altera *Carolomanno* nupta fuerit. Verum Andreas Duchi- nius recte observavit, locum illum corruptum esse, et loco *Bertram reginam*, legendum, *Berta regina*, loco, *Carlmanno*, reponendum esse, *Carolo*, qui filiam *Desiderii* Bertæ matris hortatu hoc anno sibi copulavit. *Carolomannus* vero vivente patre *Gilber- gam* uxorem duxerat, ut docet annalistæ Metensis. Porro Duchiarius tom. II Script. Franc. post se- cundam Appendix ad continuationem Fredegarii refert Fragmentum veterum Annalium, in quo le-

gitur: « Anno ccclxx fuit Berta regina in Longo- bardia ad placitum contra *Desiderium* regem, et redditæ sunt civitates plurimæ ad partem sancti Pe- tri ». Et ibidem in Annalibus Petavianis ad annum ccclxx habetur: « Hoc anno donna Berta fuit in Italia propter filiam *Desiderii* regis : et redditæ sunt civitates plurimæ sancti Petri »; quod Berta a *Desiderio* postulasse videtur, ut Stephanum papam a conjugio filiæ *Desiderii* cum *Carolo* valde alienum mitigaret.

8. *Synodus Wormatiensis.* — A num. 47 ad 22. *Carolum Leodii Pascha*, et Natalem Domini Moguntia celebrasse, ac *Wormatiae* generalem populi sui de more conventum habuisse tradunt plures Francorum annalistæ, sed quid in eo statutum actumque sit, tacent. Baronius quidem refert ex lib. 6 Capitularium, capitula quedam: *Ne episcopi aut presbyteri ad bella pergant*, verum illa non ad hanc, sed ad aliquam posteriorem Synodum Wormatiensem pertinere, ex dicendis constabit. Con- siveverant Francorum reges singulis annis conven- tum generale regni evocare, in quo consulebant et decernebant, quæ eo anno gerenda essent, sive ad disciplinam constituendam in omnibus ordinibus, seu ad bellum parandum, seu denique ad ærarii pecuniaæque publicæ causam. Ad conven- tum hujusmodi, ut ex *Adalardo* docet *Hincmarus*, conveniebant episcopi et abbates una cum comiti- bus et aliis proceribus, invicemque consulebant de publicis regni negotiis. Quæ decreta erant in conventibus illis, ea cancellarius tradebat episcopis et comitibus metropoleon; qui ea deinde ad alia- rum civitatum episcopos, abbates et comites trans- mittebant, ut per provincias promulgata servaren- tur. Comites vero, ut patet ex lib. 2 Capitular. cap. 9, 24; lib. 3, cap. 73 et 75, in gravioribus quibus- cumque negotiis in consilium vocabant episcopos, abbates et vassos; neque id sponte sua tantum, sed quia, ita ferebat publica sœculi disciplina et forma regiminis a *Carolo* rege instituta.

9. *Froila Hispaniarum rex occiditur.* — Ad num. 22. *Froila Christianorum Hispanie rex* in vindictam fratris occisi a fratre vicissim *Aurelio* occisus est, relieto filio *Alfonso Castro*. Post *Froila* regnavit *Aurelius* frater ejus parricidio regnum adeptus. Eo regnante bellum servile in Hispania exarsit, servis contra dominos arma sumentibus, quod tamen regis prudentia mox sopitum est, ut prodit *Vasenus* in Chronicô, ubi *Froila* necem in annum ccclxxv confert. Verum in re incerta a Baronio non recedam.

## STEPHANI IV ANNUS 4. — CHRISTI 771.

*1. Monachismi destructioni inhiat imperator.* — Sequitur ordine temporis septingentesimus septuagesimus primus annus Redemptoris. Indictione nona, quo cœpta semel in Oriente adversus monachos persecutio per Constantinum imperatorem majoribus augmentis sœviiit non in ipsos tantum, sed et in eorum domicilia; de quibus omnibus hoc anno habet ista Theophanes: « Eodem quoque anno trigesimo primo imperii Constantini, misso prætore Thracensium Lachanodracone, et Leone notario suo, et Leone exmonacho, venimbat omnia monasteria viorū ac mulierum, et omnia vasa sacra, et libros, et pecora, quæ patrimoniorum eorum erant, et horum pretia principi detulit. Quotquot autem monachicos et paternos libros, in quibus Vitæ erant sanctorum Patrum, reperit, igne combussit; et siue Lipsanum, hoc est, venerandas reliquias sancti cuiusquam habens apparuisset, ad custodiam et hoc quoque nihilominus igni tradebat; eum vero, qui habebat illud, ut impie agentem puniebat. Et multos quidem monachorum interfecit verberibus, quosdam etiam gladiis trucidavit. »

« Præterea innumerabiles oculorum visibus privavit, et quoruīdam quidem barbas cera et oleo perungens, succendebat igne, et ita tam facies eorum, quam capita cremabat. Porro post alias cruciatus etiam exiliis destinabat: et postremo in toto themate, hoc est, provincia sibi subjecta, non deseruit hominem unum monastico schemate amictum. Quod cum didicisset imperator, bonum semper exosum habens scripsit ei gratias, dicens: Inveni hominem secundum cor meum, quia facias omnes voluntates meas. Hunc ergo imitantes cæteri, similia perpetrabant ». Huc Theophanes.

*2. Carolus repudiat Bertam uxorem.* — Quod ad res Occidentalis Ecclesiae pertinet, hoc anno, Carolus magnus uxori, quam duxerat, Bertam filiam Desiderii regis Longobardorum repudians, eam misit ad patrem, solvens se nexibus contracti conjugii. In Francorum enim<sup>1</sup> Annalibus ita ista

hoc anno scribuntur: « Illo anno etiam dominus Carolus rex repudiavit filiam Desiderii regis Longobardorum, anno postquam matris hortatu eam duxerat uxorem, et Hildegardem de gente Suevorum præcipue nobilitatis feminam in matrimonium accepit ». Haec ibi. Habet eadem Eginhardus, sive Einardus (ut alii nominant) in Vita, quam ipsius Caroli scripsit. Verum ex reperto Epitaphio Hildegardis reginæ evidenter apparel, eam non nuptam Carolo, antequam Italia potitus est cum Urbe Roma, siveque ejus connubium non ante annum Christi ccclxxiv contingere potuisse. Porro ejus Epitaphium recitatibus inferius eo anno, quo obiit, septingentesimo octogesimo sexto.

Cæterum quid intercesserit impedimenti, ut matrimonium, quod contraxerat, solveretur, nemo scriptorum veterum (quod recordemur) refert. Quia in re præter jussionem Romani Pontificis, qua sub diro anathemate jusseral, ne cum ea matrimonio jungerebatur, aliqua etiam alia potuit justa causa ex parte mulieris, antea incognita, intercessisse, ex qua ejusmodi contractum dissolvi legitime potuit matrimonium, et alia duci (ut fecit) mulier in uxorem. Sic licet de rege Christianissimo opinari.

3. Verum quod hujusmodi causa secreta latuit, complures pī viri haud leve passi sunt scandalum, cum sic repudiata eam et aliam ductam videbant a Carolo, contradicentibus Ecclesiasticis legibus. Fuit ex his unus Adelrhadus, ejusdem Caroli consobrinus, qui hac occasione se ab ejusdem principiis palatio abdicavit, ac monasticum institutum amplectens, mira claruit sanctitate: in eujus rebus gestis quam fidelissime scriptis ab hujus temporis auctore Paschasio Ratberto, ista leguntur<sup>1</sup>: « Cum Carolus Desideratam Desiderii regis Italorum filiam repudiaret, quam sibi dudum etiam quoruīdam Francorum juramentis petierat in conjugium, ut nullo negotio beatus senex persuaderi posset, dum adhuc esset tyro palatii, ut ei, quam, vivente illa, rex acceperat, aliquo communicaret servitutis obse-

<sup>1</sup> Aimoin. I. iv. c. 68, 69.

<sup>1</sup> Apud Sur. die 11 Januar.

quio. Sed culpabat modis omnibus tale connubium, et gemebat puer beatæ indolis, quod et nonnulli Francorum ex eo essent perjurii, atque rex illicito uteretur thoro, propria sine aliquo crimen repulsa uxore. Qui nimio zelo succensus, elegit plus sæculum relinquere adhuc puer, quam talibus admiseri negotiis: ut propinquo, cui contraire prohibendo non posset, non se consentire fugiendo monstraret ». Ilæc auctor, qui et de eodem inferius subiectit, ipsum petuisse Corbeiae monasterium, in eoque excoluisse vitam monasticam, atque vixisse sanctitate conspicuum.

At vero post primam ejusdem tomī noni editionem invenimus in illis duobus libris postea editis rerum gestarum Caroli magni a monacho San-Gallensi conscriptis, de causa divortii ejusmodi ista totidem verbis asseri: « Filiam Desiderii Longobardorum principis Carolus duxit uxorem: qua non post multum temporis, quia esset clinica et ad propagandam prolem inhabilis, judicio sanctissimorum sacerdotum, reicta velut mortua: iratus pater, etc. » Porro ut ista episcopi illi decreverint, ista oportuit concurrisse, nimurum quod redditum esset ex morbo penitus impotens ad concubitum, et hoc impedimentum jam fuerit ante contractum matrimonium: nullaque amplius esset spes probabilis, etiamsi convalesisset, aptam reddi ad copulam conjugalem. Ista quidem ex sententia juris canonici consultorum.

4. *S. Huberti reliquie inventæ et translatae.*  
— Hoc eodem anno, qui et numeratur tertius Caroli et Carolomanni regum, inventum est venerandum corpus sanctissimi viri Huberti episcopi Leodiensis, translatumque per eundem regem Carolomannum honorificentissime. Idque factum anno decimo sexto ab ejus telicissimo transitu. Rem gestam scribit ejus discipulus<sup>1</sup> atque familiaris, qui his omnibus poluit præsens esse: sed quomodo integrum inventum est corpus, ut nuper defuncti referret imaginem, hæc ab eodem auctore accipe: « Introsipientes gloriosum ejus corpus nulla detrimenta passum, illæsum a dissolutione atque putredine repererunt. Et pro tabo atque putredine, aromatum more illud senserunt mirifico odore fervere. Caput autem ejus perlustrantes oculis, vident quidem vulum ejus (quod dictu quoque mirabile est) sudore perfusum et velut noctis opacæ roscidulis perfusum guttulis: coronam vero capillorum alienam prorsus ab omni laesione, cæsariemque auctam et prolixitatem et pulchritudinem: neque enim candore senili albebat, sed colore et visione sui juvenis caput reprobmittebat, etc. » Quomodo autem ad tam admirabile spectaculum, qui in proximo erat, accurrit rex Carolomannus et eidem religiosa impedit officia, inferius idem auctor ita describit:

5. « Ut autem in tanto miraculo Domini potentia polissimum magnificaretur, et virtus nola

redderetur, pars magna princeps clarissimus atque Orthodoxus extitit Carolomannus. Qui, talibus auditis, regali e solio exiliit, et una cum uxore et primoribus palati sui, et ad viri Dei corpus pervidendum accessit. Et admirans potentiam Domini, virtutem ejus magnificavit, misericordiam collaudavit, et quia in diebus suis talia ostendere dignatus sit, gloriosum nomen ejus benedixit, nimioque gudio permotus inter pias laudes et gratiarum actiones, gaudio eliciente, lacrymas fudit, sed et advenientium ilidem quisque fecit, gaudebantque exoculari manus et pedes beatissimi viri, quem Deus honorare dignatus est tanti prærogativa miraculi.

6. « Rex interea memorabilis Carolomannus, una cum optimatibus suis proceribusque sui palatii, sanctissimi viri membra suavissimis et (ut ita dixerim) inenarrabitibus odoribus redolentia suslulit ex vase sepulcri, et loculo imposuit, et cum magna letitia atque honore, necnon hymnorum decantatione, sed et candelabrorum lumine aromatumque suavissimo odore detulit ante sacrum altare; idemque maxima munera devovit atque attribuit, vasa scilicet argentea, et pallia peregrino opere elaborata; necnon fundos fundorumque reditus, itemque servos prædiorumque dederat incolas. Quæ singula testamento mandavit et Ecclesiae, in quam sanctum corpus intulit, in perpetuam hæreditatem delegavit, sanctique viri ossa nobiliter ibi collocavit ». Hæc de elevatione et translatione auctor, et de insigni pietate Carolomanni erga sacras venerandasque sancti viri reliquias. Ex quibus et illud intelligas, Deum ubique mirabilem in sanctis suis; dum eodem ipso tempore, quo per impium Constantiun Copronymum in Oriente sacrae reliquie dehonestantur, projiciuntur et disperguntur, fecerit in Occidente regio obsequio tolli, elevari, adorari, coli, transferri, et munificentia regia frequentari. « Has igitur propitiationis hostias præmisit ad Deum religiosissimus rex Carolomannus, ipse suo seculurus adventu. Elenim hoc ipso anno pridie nonas Decembri in villa Salmuntiaco ex hac vita migravit, anno regni sui post patris obitum tertio, sepeliturque Remis; uxor vero ejus, filia Desiderii regis Longobardorum cum filiis in Italiam pergit ». Hæc veteres Annales Francorum hoc anno<sup>1</sup>.

Fratre destitutus Carolus, ad capiendam reliquam regni partem, quæ fratris erat, Synodum habendam curavit in villa Carboniaco dicta, ubi fratris optimates benigne suscepit, et Willarium episcopum Sedunensem, et Fulradum capellatum, et alios plures sacerdotes, qui inhærebant suo germano. In quo quidem episcoporum, abbatum, ducum comitumque conventu, nihil præterea actum reperitur, quam quæ ad monarchiam Francorum regni spectabant, ut ea Carolus potiretur.

<sup>1</sup> Apud Sur. die m Nov. tom. vi.

<sup>1</sup> Annal. Franc. Pithet hoc an. et apud Aymon. l. iv. c. 68.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6264. — Anno Æræ Hispan. 809. — Anno Hegiræ 435, inchoato die 13 Dec., Fer. 6. — Jesu Christi 771.  
— Stephani III papæ 4. — Constantini Copronymi 32 et 31. Leonis IV 21.

**1. Carolus rex repudiat filiam Desiderii regis.**  
— A num. 2 ad 4. Eginhardus de Caroli uxoribus in ejus Vita hæc scribit: « Cum matris hortatu filiam Desiderii regis Langobardorum duvisset uxorem (anno sc. superiori), incertum qua de causa post annum repudiavit, et Hildegardim de gente Suevorum præcipue nobilitatis feminam in matrimonium accepit », hoc nempe anno exenne; cum Hildegardis pridie *kalend. Maias* anni **DCCCLXXXIII** obierit et cum marito annos tredecim vixerit, ut docet Paulus diaconus in ejus Epitaphio.

Alter ab undecimo rursum te sustulit annus.

Monachus San-Gallensis lib. 2, cap. 25, asserit hanc repudiationem factam esse « judicio sanctissimorum sacerdotum, quia esset clinica et ad propagandam prolem inhabilis », nempe filia Desiderii Langobardorum regis, quæ *Desiderata* appellatur a Paschasio Ratherto in Vita S. Adalhardi Caroli consobrini. Anno superiori vidimus quantum *Stephanus papa* ab eo matrimonio abhorreret, hac inter cæteras ratione, ut videre est in ejus Epistola ad *Carolum* et *Carolomannum* data, eo anno apud Baronium num. 11: « Etenim mitissimi et a Deo instituti benignissimi reges, jam Dei voluntate et consilio conjugio legitimo ex præceptione genitoris vestri copulati estis, accipientes, sicut præclari et nobilissimi reges de eadem vestra patria. sc. ex ipsa nobilissima Francorum gente, pulcherrimas conjuges, et earum vos oportet amori esse obnoxios. Et certe non vobis licet, eis dimisis, alias ducere uxores ». Vivente itaque Pippino rege, Carolus et Carolomannus ejus filii uxores duxerant, uti de *Carolomanno*, qui *Carolo* junior erat, anno antecedenti diximus. Sed de *Carolo* res non parum obscura. Theganus enim in lib. de Gestis Ludovici Pii imp. qui quod vidit seripsit, loquitur tantum de *Hildegarde* et ejus filiis; Paulus vero diaconus, qui hoc tempore vivebat, in libello de episcopis Metensibus ait: « Ille (nempe Carolus) ex Hildegard conjugè quatuor filios et quinque filias procreavit. Habuit tamen ante legale connubium ex *Hildegtrude* nobili puella filium nomine *Pippinum* ». Paulo post: « Mortua autem Hildegard, rex excell-

lentissimus Carolus Fastradam duxit uxorem ». Denique Eginhardus in Vita Caroli M. refert, *Carolum*, postquam *Desiderii* filiam repudiavit, *Hildegardem*, eaque defuncta *Fastradam* in matrimonium accepisse, et suscepisse filiam de « concubina quadam, cuius nomen, inquit, modo memorie non occurrit », nomen sc. *Himiltrudis*. Verum ex verbis laudatis Stephani Pontificis Romani matrimonium cum filia *Desiderii* dissuadentis, liquet *Carolum* ante Pippini patris mortem matrimonio copulatum fuisse cum aliqua *Francia*, cuius nec Eginhardus, nec Paulus diaconus, nec Theganus mentionem fecere, quia sc. ex ea *Carolus* nullam prolem suscepit. Hanc autem mulierem innominatam is repudiavit, quando *Desiderate* filiae *Desiderii* regi nupsit, et post divortium cum eadem et obitum *Franciae* illius, cuius nomen ignoratur, medio anno currenti, ut ex nativitate *Caroli* ejus primogeniti colligitur, *Hildegardem* conjugem sibi copulavit. Quæ omnia ex citatis locis inter se collatis consequuntur. Neque enim video hanc difficultatem alio modo solvi posse, aut aliquid contra hanc nostram opinionem in medium afferri, quod illius sit momenti.

**2. Quenam fuerit prima Caroli regis uxor.** — Baronius, quia *Desiderii* filiam uxorem *Caroli* pri-  
mam putavit, justam censuit ex parte hujus mulieris intercessisse causam antea incognitam propter quam matrimonium contractum dissolvi legitimate potuit, causam tamen hanc adeo secretam fuisse, ut complures viri piii non leve passi sint scandalum, cum eam mulierem repudiata et aliam a *Carolo* ducatam viderunt, atque imprimis *Adalhardus*, cuius textum describit. Verum cardinalis doctissimus animum non adverterat ad locum laudatum Stephani papæ, quo ciocemur, *Carolum* antequam *Desiderii* filiam matrimonio sibi jungeret, jam ante mortem patris cum muliere *Francia* alligatum fuisse, ideoque ei per leges Ecclesiasticas non licuisse cum *Desiderii* filia novum matrimonium contrahere. Papebrocius ad diem xxx mensis Aprilis, ubi loquitur de *Hildegarde* regina, uxore *Caroli M.* miraculis clara, existimat, *Hildegardem* primam fuisse uxorem *Caroli* regis, sed ejus cum ea conjugium non fuisse consummatum, quando

ad alias nuptias transiit, et *Adalhardum* nesciisse, aut non ereditissem licetam esse dissolutionem matrimonii needum consummati, quando, ut scribit Paschasius in ejus Vita, « enipabat modis omnibus tale connubium (Caroli se, cum filia Desiderii) et gemebat puer beatae indolis, quod et nonnulli Francorum Deo essent perjuri, atque rex illicito interetur toro, propria sine aliquo crimine repulsa uxore ». Addit Papebrocius, primas illas Caroli cum Franca muliere nuptias, neque Carolo, neque regni proceribus visas fuisse indissolubiles, magna publicae utilitatis causa aliqua interveniente, licet non solum *Adalhardus*, sed etiam ipsem *Stephanus papa* in ea essent opinione, ejusmodi matrimonia rala et non consummata solvi non posse etiam per Summum Pontificem; eum multi hodie theologorum scholasticorum in eadem sint sententia. Denique concludit *Carolum* exacto anno *Desideratum* Desiderio patri intactam remisisse, et exeunte hoc anno matrimonium cum *Hildegarde* celebrazione.

3. *Papebroci et Cointii sententiae refelluntur.* — Verum nullus sibi facile persuaserit, Stephanum papam ignorasse matrimonia rata et non consummata a se dissolvi posse; cum anno **DCCLVII** in Concilio Compendiensi regnante Pippino habito, Patres canone **XIII** haec statuant: « Si quis vir mulierem suam dimiserit, et dederit commeatum pro religionis causa infra monasterium deservire, aut foras monasterium dederit licentiam velare, sicut diximus, propter Deum, vir illius accipiat mulierem legitimam; similiter et mulier faciat ». Ubi sermo esse videtur de matrimoniis non consummatis, que in Galliis dissolvi poterant; matrimonia enim consummata a Pippini regis tempore solvi non potuisse, ostendunt canon **IX** Concilii Sues-sionensis anno **DCCXLIV** coaeti, et canon **XXI** Concilii Vermeriensis anno circiter **DCLIII** congregati. Longe magis a vero alienum quod scribit Cointius anno **DCLXXII**, num. **5** et seqq., *Hililtrudem* nempe, regnante Pippino, legitimis nuptiis *Carolo* ejus filio natu majori copulatam esse, post aliquot annos a marito, qui filiam *Desiderii* nefarie superinduxit, ejectam e palatio sub finem an. **DCLXX**, deinde anno **DCLXI** *Carolum* filiam *Desiderii* in Longobardiam remisisse, et *Hililtrudem* rediisse ad torum regium, eaque in procinctu belli Longobardici anno scilicet **DCLXXIII** demorlua, *Carolum* alterum matrimonium cum *Hildegarde* contraxisse annos tum nata sexdecim, vixisse cum marito annos decem, obiisseque anno **DCLXXXIII**, sive anno aetatis sua **XXVI**, ac denique versum laudatum, qui in ejus Epitaphio legitur,

Alter ab undecimo rursum te sustulit annus,

ad *Hildegardis* nuptias nullo modo respicere, et annum illum **XXVI**, quo mortua dicitur, ab ejus nativitate numerari debere. Sed licet hoc ultimum verum sit, laudatum nempe versum interpretandum

esse, ut simile hemistichium Virgilii **8**, Eclog. 8, de anno decimo tertio, non vero de anno duodecimo, ideoque et *Hildegardem* annos **XXVI** vixisse, reliqua tamen que Cointius in medium assert, se ipsis corrunt. *Hililtrudem* enim concubinam, non vero uxorem legitimam Caroli fuisse, et *Pippinum* ex ea natum filium naturalem extitisse, non solum Eginhardus et Paulus diaconus citati, sed etiam alii auctores coævi litteris prodidere. *Hildegardem* vero ante an. **DCLXXIII** Carolo sociatam esse, ipsem assert in Diplomate, cuius verba recitabimus anno **DCLXXXIII**, quo Hildegardis die ultima mensis Aprilis ad Deum migravit; ait enim: « Ipsi dulcissima conjux nostra obiit in anno XII conjunctionis nostræ ». Quare priori uxore *Caroli* innominata demortua, et *Desiderii* filia ab eodem repudiata, *Hildegardis* ad torum regium transiit, idque circa medium currentis Christi anni, ut jam insinuavi. Ceterum *Carolum* legitimis rationibus moveri potuit ad priorem uxorem dimittendam, si nempe *Pippino* patre cogente eam conjugem accepit; sic enim propter eamdem rationem Ludo-vicus XII Francorum rex a Joanna, et Henricus IV rex etiam Francorum a Margarita uxoris discessere aliasque duxere. Denique potuit Stephanus papa, quando laudatum Epistolam scripsit, nondum edoctus esse de rationibus, quibus ad hoc divor-tium faciendum *Carolum* motus fuit.

4. *Translatio S. Huberti epise. Leodiensis.* — Ad num. **4** et seqq. Translatio corporis *saneti Huberti* episcopi Leodiensis per Carolmannum Caroli Martelli filium, non vero per Carolmannum Pippini regis filium, peracta, idque anno **DCCXLIII**, ut anno **DCCXXVII**, num. **4** et seqq. demonstravimus, et Baronum in Appendice ad tom. **IX**, quod hoc anno de ea translatione scripserat, retractasse ostendimus. Deceperat cardinalem eruditissimum auctor, qui interpolavit Vitam S. Huberti a quadam ejus discipulo anonymo scriptam; interpolator enim, licet centum et amplius annis post auctorem illum vixerit, ejus tamen verba usurpat, et de ea translatione loquitur ac si præsens fuisse, qui interpolatorum mos fuit, ut loco citato vidimus. Hinc interpolator *Carolum Martellum* et *Carolomannum* ejus filium reges appellat, qui tamen Francorum principes tantum nuncupabantur. Quibus ex verbis satis intelligitur, Vitam primigeniam S. Huberti periisse, et solum ejus interpolatorem superesse, qui perperam eredit, *Carolum Martellum* regem Francorum dictum fuisse.

5. *Obitus Carolomanni regis.* — *Carolomannus* rex Caroli regis frater hoc anno e vivis excessit, ut reete Baronius scripsit. De ejus morte haec habet annalisti Metensis ad presentem annum: « *Caro-lomannus* rex defunctus est in villa Salmuntiaco II non. Decembbris, sepultusque est juxta urbem Rhemorum in Basilica beati Remigii. Gilberga vero uxor *Carolomanni* cum duobus parvulis et paucis principibus de parte viri sui Italiam petiit, et ad *Desiderium* regem Langobardorum pervenit ».

Erat Salmuntiacum villa publica Lauduno proxima. Idem passim habent alii annaliste quoad annum et diem mortis Carolomanni, enjus prior sitius *Pippinus* tuit, sed *cujus* sexus altera proles fuerit, incomptum. Regnavit a Pippini patris obitu Carolomannus annos tres, menses duos et dies decem. Audita Carolomanni fratribus morte, *Carolus* venit ad Carbonacum villam in Arduenno nemore sitam, « et ibi venerunt ad eum Folcarius et Folradus capellani cum aliis episcopis et sacerdotibus; Wérinus et Adelhardus comites, cum aliis primatibus, qui fuerant Carolomanni, et unixerunt dominum Carolum super se in regem, et obtinuit feliciter monarchiam regni Francorum », inquit annalista Metensis, cui ceteri consentiunt. Hec duorum regnum conjunctio a Carolo facta in causa fuit, cur Carolomanni vidua *Italianam fuga* petierit cum liberis suis. Eam enim fugisse diserte tradit Eginhardus in Vita Caroli M. Hinc annalista Fuldensis insinuat, non omnes episcopos, abbates, comites et duces, qui fuerunt fratribus sui, ad Carolum, seu ad conventum Carbonensem venisse, sed aliquos cum uxore Carlmanni in Italiam perrexisse. Inter comites qui Carolomanno rege mortuo Carolum ejus fratrem adierunt, commemoratur *Adalhardus* sive *Adelhardus* ipsius Caroli frater patruelis, et abbas postea Corbeiensis, qui ideo post præsentem annum monachum induit cum esset annorum viginti, ut tradit Paschasius Ratbertus in ejus Vita a Mabillonio sœc. IV Benedict. part. 1 recitata.

6. *S. Adalhardus fit monachus.* — *Adalhardus* sanctitate illustris fuit. Patrem habuit *Bernhartum* seu *Bernardum* Caroli Martelli filium, Pippini regis fratrem, ac patrum Caroli Magni. Litterarum studiis non humanioribus modo, in quibus maxime pro tempore excelluit, sed etiam saeris addictus fuit. Ejus librum de *Ordine palatii* laudat Hinemarus in Epistola de *Recta novi ac juvenis regis institutione* cap. 42; sed is liber ad nos non pervenit. Mabillonius loco laudato pollicetur, aliqua ejus scripta, quae supersunt, suo tempore sese publicaturum. Factus monachus hortis colendis ab abbatte Corbeiensi addictus est; cumque saepius eum inviso propinquai et noti frequentarent, fugit ad montem Casinum, quo totius fons religio-

*nis et origo putabatur.* Sed Caroli regis nuntii non multo post Casinum venerunt, eumque in patriam reduxerunt. Aliquo post ejus reditum tempore abbas Corbeiensis renuntiatus est, et quando *Carolus* rex Pippinum filium suum Italiae regem declaravit, justitia in Italiae administratione *S. Adalhardo* commissa fuit, ut suo loco videbimus.

7. *Moritur sanctus Remigius archiep. Rothomagensis.* — *Sanctus Remigius* archiepiscopus Rothomagensis, *Caroli Martelli* filius et frater *Pippini* regis « transivit de mundo XIV kal. Februarii, anno Christi CCCLXXI, ordinationis vero suæ anno XVII, et sepultus est in eadem Ecclesia beatae Dei Genitricis Mariae, ubi multo tempore requievit. Deinde translatum est sanctum corpus ejus ad urbem Suessionicam in Ecclesiam beati Medardi », ut legitur in ejus Vita a Lambecio lib. 2 Biblioth. Cœs. cap. 8 relata. Dividitur illa in novem lectiones in ordine ad officium Ecclesiasticum, testaturque Lambecius Codicem Cœsareum descriptum ex alio Codice, qui fuit cœnobii sancti *Audoeni* in urbe Rothomagensi sili. Bollandus ad diem xix mensis Januarii, ubi de sancto *Remigio* verba facit, ait constare ex veteri Codice *sancti Audoeni*, sed ea in parte lacero, reliquias sancti *Remigii* anno M XC ex monasterio Suessionensi Rothomagum translatas fuisse. Quare Vita haec, quam Bollandus non videbat, ante eum Christi annum composita. In ea dicitur, antiquorum incuria Vitam ejus aut non scriptam, aut forte neglectam fuisse amissam. Ecclesiam cui praefuit, priediis, possessionibus et ornamentis Ecclesiasticis ditavit, et in ea XL præbendas instituit. Post Bollandi mortem Mabillonius tom. II Analect. publicavit Acta archiepiscoporum Rothomagensium ab auctore anonymo, qui sedente *Gregorio VII* Summo Pontifice vixit, edita, in quibus etiam *sanctus Remigius* maximopere commendatur.

8. *Nativitas Constantini postea imp.* — Theophanes anno XXX Constantini imp. kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoato, scribit: « Indictione nona, mensis Januarii die decimo quarto, Leoni et Irene imp. natus est filius, qui Constantino ejus avo inter vivos adhuc agente etiam *Constantinus* appellatus est ». De Constantino isto pluribus infra.

## HADRIANI I ANNUS 1. — CHRISTI 772.

1. *Sergii secundicerii cædes et Stephani papæ obitus.* — Sequitur annus Redemptoris septingentesimus septuagesimus secundus, Indictione decima, quo vivente adhuc Stephano papa, ante dies octo quam ex hac vita migraret, novis turbis Urbs agitatur, dum factione Pauli cognomento Asiaria, miser Sergius secundicerius, qui antea ejus opera fuerat excæcatus, et ita luminibus orbus asservabatur in cellario Lateranensi, conductis Anagnia suæ factionis nefandis hominibus, prima noctis hora eductus inde, fune ad collum ligato ductus ad Merulanum prope Basilicam sanctæ Dei Genitricis ad Præsepe locum, ibi ab eis plurimis confossum vulneribus, intra sepulcrum prope porticum projectus est. Quod impium facinus postea apud Stephani papæ successorem delatum, habita quæstione repertum atque punitum est, ut suo loco inferius dicturi sumus. Hæc acta sunt cum Stephanus Pontifex ægrotaret, qui post dies octo a nece Sergii defunctus est kal. Februarii, cum sedisset annos tres, menses quinque, dies viginti octo.

2. Quod autem ad scriptas ab eo Epistolas pertinet, ex eodem citato superius Codice quinque ab eo scriptarum Epistolarum, ejusmodi argumenta redduntur his verbis :

« Scripsit Pontificatus initio ad Pipinum, petens homines doctos mitti ad Synodum Romanam.

« Aliam scripsit ad Carolannum, qua petit ut licet sibi esse compater et testis baptismi filii ejus.

« Insuper et aliam dedit ad Carolum et Carolannum fratres, in qua gratulatur eis quod post lites sibi invicem reconciliati essent. Et petit ut cogant Longobardos reddere quæ de patrimonio sancti Petri rapuissent.

« Scripsit et aliam ad Carolum et matrem ejus, in qua illis et gratias agit pro defensione Ecclesiæ, et commendat Itherium, quod diligenter curarit quæ fuerant ipsi commissa.

« Adhuc aliam ad eosdem reges dedit Epistolam, in qua prolixe commemorat insidias sibi per Donem Francorum præfectum structas, et Desiderii erga se benevolentiam, cuius ope se defensum esse

indicat ». Hæc sunt Epistolarum argumenta, præter illius, quam de non ineundo conjugio cum filia Desiderii ad Carolum scripsit, jam superius integrum recitatam, snoque loco positam. Demum vero de ipso hæc Anastasius : « Fecit ipse sanctissimus Pontifex ordinationem unam meuse Decembbris, creavit presbyteros quinque, diaconos quatuor, episcopos per diversa loca numero... Qui et sepultus est ad beatum Petrum Apostolum, et cessavit Episcopus ejus dies octo ».

3. *Hadriani successoris egregiæ dotes.* — Sic igitur die nona ejusdem mensis Februarii summa concordia Hadrianus civis Romanus, nobili genere ortus ex patre Theodoro, ex diacono cardinale Pontifex creator, de cuius primordiis hæc apud Anastasium leguntur : « Hie namque beatissimus vir defuncto ejus genitore, atque parvulus nobilissimæ suæ genitrici relictus, studiose a patre Theodulo dudum consule atque duce, postmodum primicerio sanctæ nostræ Ecclesiæ, post sanctæ (tantæ) dictæ suæ genitricis obitum nutritus atque educatus est. Nam a prima ætatis suæ pueritia, dum adhuc laicus existeret, spiritualibus studiis et charitati, modestiæque vehementius insistebat, sedule perseverans in Ecclesia S. Marci, quæ propinquæ domus suæ esse videretur, illic crebras Domino nostro referebat diu noctuque laudes, indulsusque cilicio, jejuniis corpus suum macerabat, et eleemosynas enucleanter egenis et inopibus juxta possibilitatis suæ vires liberter tribuebat : ejusque bonæ actionis merita in omnium Romanorum aures frequenter resonabant, ita ut ex hoc nobilitatis ac pudicitiae ejus fama longe lateque divulgaretur.

4. « Cujus piæ conversationis vitam et spiritualem operationem ac præcipuos mores conspiciens sanctæ recordationis dominus Paulus papa, eum clericari jussit, quem notarium regionarium in Ecclesia constituens, postmodum eum subdiaconum fecit. Dum vero post decepsum domini Pauli papæ ad Pontificatus culmen provectus fuisset dominus Stephanus secundus (tertius) junior papa, et ipse cernens ejusdem beatissimi Hadriani spiritualium conversationum merita, in diaconii ordinem eum

provexit, et ex tunc multipliciter spiritualibus pol-lens studiis, maximam tam ad evangelizandum populo soterter et clare divina atque Evangelica verba, quam ad exercendum Ecclesiasticaum traditionem gessit euram; et ita Spiritus sancti gratia in ejus corde refusit ut in omnibus efficax et idoneus comprobaretur. Sieque factum est, ut dum de hac vita migraret antefatus dominus Stephanus papa, illico (dum ferventissimo affectu a populo Romano diligenter) idem præcipius ac sanctissimus vir et Dei cultor Hadrianus ad sacrum Pontificatus electus est culmen ». Haec Anastasius, qui de eodem superius haec ait: « Vir valde præclarus ex nobilissimi generis prosapia ortus, ex potentissimis Romanis parentibus editus, elegans nimis fuit et persona decorabilis: constans etiam atque fortissimus Orthodoxæ fidei ac patriæ suæ et plebis sibi commissæ defensor, viriliter sua virtute inimicis sanctæ Dei Ecclesiæ ac Reipublice impugnatoribus resistens, pauperum ac indigentium misericordissimus ac copiosus consolator: Ecclesiasticae namque traditionis et sanctorum Patrum constitutionum observator ». Haec generatim de virtutibus ejus idem auctor habet.

*5. Venetorum legatio et Caroli Magni Epistola ad Hadriatum.* — Simul ac autem Hadrianus creatus est, adierunt eum legati Veneti missi paulo ante ad Stephanum papam, sed ipso tunc defuncto, successorem ejus Hadrianum convenerunt. Fuerunt hi Gradensis antistes, Magnus presbyter, atque Constantinus tribunus. Causa autem hujus a senatu Veneto decernendæ legationis fuit jugis vexatio Joannis episcopi Aquileiensis, qui fultus viribus Longobardorum, haud mediocre dampnum inferret Gradensi Ecclesiæ, a qua et episcopos Istriæ alienare studuit contra præcepta prædecessorum Romanorum Pontificum, et Stephani Hadriani antecessoris. Cum igitur ii Hadrianum tum creatum antistitem adiissent, congratulati ipsi de summa dignitate collata, quod haberent in mandatis, ipsi significarunt. Vetus querela, quæ Apostolice Sedis tribunalis aditum frequenti accessu trivisset. Hadrianus igitur memor illius sententiae: « Noli fieri iudex, nisi valeas irrumpere iniquitates », adversus Joannem exsurgens, Apostolicis cum censuris absterruit, continuique Istricos episcopos sub patriarcha Gradensi. Sed et cum res Longobardorum in deterius laberentur, quorum viribus Aquileiensis patriarcha factus erat audacior, res ad longum tempus composite perseverarunt. Cum inter haec iidem Veneti ex Senatusconsulto ab eodem Hadriano Pontifice Rivoalto, ubi ipsi populo frequentiori convenerant, episcopum petiere, primusque antistes illi datus Obeliatius nomine, filius Eneagri tribuni. Sieque res Venetae sub Hadriano pacis ac religionis augmento florueret: pluribus autem ista Sabellicus<sup>1</sup>. Carolus Magnus etiam ut audivit creatum esse Romanum Pontificem Hadrianum, lega-